
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S3.20 UFFICIO TRASPORTI

DETERMINAZIONE   N. 1588 / 2022

OGGETTO:  SOSTEGNO  ALLE  IMPRESE  ESERCENTI  TRASPORTO  TURISTICO  DI 
PERSONE MEDIANTE AUTOBUS COPERTI DI CUI AL D.L.  N°41 DEL 22 
MARZO 2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. N°69 DEL 21 
MAGGIO 2021 - IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE

Visto il decreto-legge n°41 del 22 marzo 2021 – convertito, con modificazioni dalla legge n°69 del 
21 maggio 2021 con il quale è stato istituito presso il Ministero dell’economia e delle finanze un 
Fondo da destinare al sostegno delle categorie economiche particolarmente colpite dall’emergenza 
pandemica da COVID19, ivi incluse le imprese esercenti trasporto turistico di persone mediante 
autobus coperti, ai sensi della legge n°218/2003, il cui importo iniziale è stato incrementato con 
successive disposizioni di legge;

Considerato che con il successivo D.P.C.M. del 30 giugno 2021 il Fondo di cui all’art. 26 del D.L. 
41/2021 è stato ripartito tra le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano;

Richiamata  la  D.G.R.  n°XI/5821  del  29/12/2021  “Approvazione  dello  schema  di  intesa  tra  
Regione Lombardia, UPL, Province lombarde e Città metropolitana di Milano per il rilancio degli  
enti  e  per  l’esercizio  delle  funzioni  regionali  confermate  ex  l.r.  19/2015 e l.r.  32/2015 e  delle  
ulteriori funzioni regionali conferite – biennio 2022-2023”;

Vista  la successiva D.G.R. n°XI/5964 del 14/02/2022  “Sostegno alle imprese esercenti trasporto  
turistico di persone mediante autobus coperti di cui al D.L. n°41 del 22 marzo 2021, convertito con  
modificazioni  dalla  L.  n°69  del  21  maggio  2021”, con  la  quale  la  Regione  Lombardia  ha 
individuato  nelle  Province,  nella  Città  Metropolitana  di  Milano  e  nelle  Agenzie  del  Trasporto 
Pubblico Locale di Bergamo e Sondrio gli Enti beneficiari cui erogare le risorse da riconoscere alle 
citate imprese, sulla base dei criteri contenuti nella delibera stessa;

Considerato  che  i  criteri  contenuti  nella  D.G.R.  n°XI/5964  del  14/02/2022  sono  di  seguito 
specificati:
• avere la sede nel territorio lombardo;
• essere  in  regola,  per l’anno  2020,  con  gli  adempimenti  annuali  di  iscrizione  al  Registro 

Regionale di cui al L.R. Lombardia n°6 del 04/04/2012 “Disciplina del Settore dei Trasporti” e 
al Regolamento della Regione Lombardia 22/12/2014 n°6 “Disciplina dei servizi di noleggio di 
autobus con conducente”, art. 5, comma 8, e s.m.i.;

• essere tuttora iscritta nel suddetto Registro Regionale. 

Dato atto che la Regione Lombardia con la citata D.G.R. n°XI/5964, ha disciplinato gli aiuti di cui 
alla normativa sopra richiamata, stabilendo che:
• Hanno accesso ai fondi le aziende presenti in ciascun territorio provinciale, aventi sede legale  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARANTOLA BRUNO il 07/12/2022 10:06:39 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 1588 del 07/12/2022DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 1588 del 07/12/2022



in Lombardia, iscritte nelle sezioni provinciali del registro regionale di cui al R.R. n°6 del 22 
dicembre 2014 e che non abbiano cessato la loro attività alla data del 31 dicembre 2020.

• L’ammontare del sostegno è calcolato in base al numero di mezzi iscritti al 31/12/2020 nella 
sezione provinciale del registro regionale, secondo gli scaglioni per il versamento della quota 
di  iscrizione e mantenimento indicati  nella  D.G.R.  n°XI/5964 del  14/02/2022. Tra i  mezzi 
immatricolati per il noleggio sono compresi anche gli autobus immatricolati come NCC ma a 
uso esclusivo scolastico (di cui all’art. 10 bis del R.R. 6/2014) e i mezzi immatricolati per il  
servizio di linea per i quali è stata rilasciata autorizzazione alla distrazione.

• Per ciascuno scaglione di parco mezzi è assegnato un contributo fisso calcolato su un valore 
unitario medio per ciascun autobus inversamente proporzionale al numero di mezzi disponibili,  
in considerazione del fatto che minore è la scala produttiva maggiore è l’incidenza dei costi  
fissi, come di seguito definito:
◦ contributo pari a € 4.000,00 per ogni impresa dotata di un parco mezzi da 1 a 5 autobus;
◦ contributo pari a € 12.000,00 per ogni impresa dotata di un parco mezzi da 6 a 20 autobus;
◦ contributo pari a € 14.500,00 per ogni impresa dotata di un parco mezzi oltre 20 autobus.

• La concessione e l’erogazione delle risorse deve avvenire alle condizioni e nei limiti previsti 
dal Regolamento (UE) n°1407/2013 (Regolamento “de minimis”) il cui art. 3 prevede quanto 
segue: 
◦ L’importo  complessivo  degli  aiuti  “de  minimis”  concessi  da  uno  Stato  membro  a 

un’impresa unica non può superare 200.000,00 EURO nell’arco di tre esercizi finanziari 
(art. 3.2).

◦ Gli aiuti “de minimis” non sono cumulabili con aiuti di Stato concessi per gli stessi costi 
ammissibili o con aiuti di Stato relativi alla stessa misura di finanziamento del rischio (art.  
5.2).

◦ L’ente  competente  alla  liquidazione  del  contributo  dovrà  registrare  ciascun  aiuto 
individuale sul Registro Nazionale Aiuti (RNA) mediante rilascio del codice di concessione 
COR che deve essere indicato nel provvedimento di concessione.

• L’eventuale  residuo  di  fondi  è  ripartito  proporzionalmente  sulla  base  dell’incidenza
dell’assegnazione  già  effettuata  applicando  i  criteri  di  cui  alla  D.G.R.  n°XI/5964  del 
14/02/2022.

Vista la nota pervenuta in data 20.06.2022 prot. 1990 con la quale Regione Lombardia comunica di 
aver proceduto alla registrazione della misura di aiuto, alla creazione degli uffici gestori della stessa  
per ciascuna provincia e alla creazione del codice RNA-CAR che identifica il regime di aiuto: 

CAR 22894 “SOSTEGNO ALLE IMPRESE ESERCENTI TRASPORTO TURISTICO 
DI  PERSONE  MEDIANTE  AUTOBUS  COPERTI  DI  CUI  AL D.L.  41  DEL 22 
MARZO  2021.  CONVERTITO CON MODIFICAZIONI  DALLA L.  n°69  DEL 21 
MAGGIO 2021”;

Vista  la somma di €. 176.660,85 assegnata dalla Regione Lombardia,  relativa alla prima e 
alla seconda quota previste dalla D.G.R. XI/5964/2022,  accertata al  n°1428/2022 – 
Cap. 2740 – Cod. bilancio 2010102 – con Determina Dirigenziale n°1446/2022 del 21/11/2022;

Rilevato che:
• in virtù di quanto esposto nel Decreto di Regione Lombardia n°3415 del 16/03/2022, vista la 

tipologia di spesa in oggetto, non è stato previsto il codice unico di progetto (CUP);
• ai sensi del Decreto Legge 28 ottobre 2020 n°137 (convertito con modificazioni dalla L. 18 

dicembre 2020, n°176) “Ulteriori misure urgenti in materia di tutela della salute, sostegno ai  
lavoratori  e  alle  imprese,  giustizia  e  sicurezza,  connesse  all'emergenza epidemiologica  da  
COVID -19”, non si applica la ritenuta del 4% 

Viste le comunicazioni di rinuncia pervenute con prot. 47401 del 17/11/2022 
da  parte  dell’impresa  “Bellagio  bus  S.r.l.”  e  prot.  48282 del  24/11/2022 da 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARANTOLA BRUNO il 07/12/2022 10:06:39 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 1588 del 07/12/2022DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 1588 del 07/12/2022



parte dell’impresa “ASF Autolinee S.r.l.”;

Considerato altresì che:
• l’Ufficio  Trasporti  ha  provveduto  a  effettuare  le  necessarie  visure  e  verifiche  previste  dal 

Regolamento  del  Registro  Nazionale  degli  aiuti  di  Stato  volte  a  effettuare  i  controlli 
indispensabili  a  determinare  la  concedibilità  dell’agevolazione  ai  sensi  dei  Regolamenti 
comunitari in materia di aiuti; 

• ha  provveduto  alle  verifiche  relative  alle  aziende  sotto  specificate,  necessarie  ai  fini 
dell’erogazione  delle  quote  in  rapporto  al  parco  veicolare  alla  data  del  31/12/2020  e  alla 
registrazione  della  misura  di  sostegno  (COR)  e,  in  applicazione  dei  criteri  stabiliti  dalla 
Regione Lombardia e sopra riportati, ha calcolato gli importi dei contributi da assegnare come 
segue:

Denominazione sociale Indirizzo Sede Legale Codice fiscale
N° 

mezzi
Sostegno 

euro
COR

SALVATERRA  VIAGGI  DI 
SALVATERRA  GIULIANO  ED 
EZIO SNC

via  A.  Manzoni  n°55  –  22071  – 
Cadorago

02005610130 5 €. 6.729,94 9966126

CARNELLI LUCIANO via Como n°20 – 22078 - Turate CRNLCN54A04I441P 7 €. 20.189,81 9967457

AUTOSERVIZI  BENZONI  DI 
BENZONI ANDREA & C. SNC

via  per  Bulgorello  n°22/a  –  22070  – 
Vertemate con Minoprio 

02877320131 1 €. 6.729,94 9967777

CARPINI FLAVIO corso Matteotti n°10 – 22070 – Binago CRPFLV62S11Z133Q 1 €. 6.729,94 9984174

DISCACCIATI SRL via Carloni n°8 – 22100 – Como 02586060135 28 €.24.396,01 9984175

A.GAFFURI & C. SNC
via  Cagnola  n°49/a  – 22075 – Lurate 
Caccivio 

00720180132 6 €. 20.189,81 9984176

AUTONOLEGGIO  BERINI  SAS 
DI GIAN LUIGI BERINI & C.

via  XXV  aprile  n°12  –  22026  – 
Maslianico 

02862460132 3 €. 6.729,94 9984177

FANTONI FABIO via Valassina n°110 – 22021 – Bellagio FNTFBA73E04E507N 1 €. 6.729,94 10000269

RAMPININI ERNESTO SRL
via G. Garibaldi n°10 – 22073 – Fino 
Mornasco

00543860134 22 €.24.396,01 10000488

AUTO SERVIZI CAVALLARO DI 
CAVALLARO ALFIO & C. S.a.s.

via  dei  Boschi  n°6/b  –  22070  – 
Montano Lucino

03195060136 6 €. 20.189,81 10000657

SOLDARINI  GIACOMO  E 
DELZIO S.n.c.

via Rima snc – 22010 - Colonno 01561450139 4 €. 6.729,94 10000832

AUTONOLEGGIO  CM  & 
CASTELLINO S.r.l.

via  del  Lavoro  n°13  –  22079  –  Villa 
Guardia

03832840130 1 €. 6.729,94 10000979

CORTI RUGGERO
via  San  Francesco  n°2  –  22060  - 
Carimate

CRTRGR55H11B778J 1 €. 6.729,94 10001146

D+S VIAGGIANDO S.r.l.
via  Cesare  Beccaria  n°14  –  22044  - 
Inverigo

03720040132 1 €. 6.729,94 10001303

CARTOLANO  AUTOSERVIZI 
SRL

via  Angelo  Noseda  n°1/c  –  22012  - 
Cernobbio

03846150138 1 €. 6.729,94 10001428

Tot. €. 176.660,85

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARANTOLA BRUNO il 07/12/2022 10:06:39 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 1588 del 07/12/2022DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 1588 del 07/12/2022



Richiamate 

• la deliberazione del Consiglio Provinciale n°7 in data 24 marzo 2022, con la quale è stato 
approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  il  triennio  2022/2024  e  successive  modifiche  e 
integrazioni; 

• la deliberazione del Presidente n°53 in data 29 marzo 2022 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e successive modifiche e integrazioni;

D E T E R M I N A

1. di impegnare, per le ragioni in premessa esposte, la somma complessiva di €. 176.660,85 sul 
cap. 15410 del bilancio provinciale 2022-2024, Missione 10, Programma 04, del bilancio 2022, 
(codice del piano dei conti integrato 1040399) quale concessione di aiuti di Stato individuali 
alla misura 22894 a favore delle seguenti imprese e per i singoli importi di seguito specificati: 

Denominazione sociale Indirizzo Sede Legale Codice fiscale Sostegno euro

SALVATERRA VIAGGI  DI  SALVATERRA GIULIANO 
ED EZIO SNC

via A. Manzoni n°55 – 22071 – Cadorago 02005610130 €. 6.729,94

CARNELLI LUCIANO via Como n°20 – 22078 - Turate CRNLCN54A04I441P €. 20.189,81

AUTOSERVIZI BENZONI DI BENZONI ANDREA & C. 
SNC

via  per  Bulgorello  n°22/a  –  22070  – 
Vertemate con Minoprio 

02877320131 €. 6.729,94

CARPINI FLAVIO corso Matteotti n°10 – 22070 – Binago CRPFLV62S11Z133Q €. 6.729,94

DISCACCIATI SRL via Carloni n°8 – 22100 – Como 02586060135 €.24.396,01

A.GAFFURI & C. SNC
via  Cagnola  n°49/a  –  22075  –  Lurate 
Caccivio 

00720180132 €. 20.189,81

AUTONOLEGGIO  BERINI  SAS  DI  GIAN  LUIGI 
BERINI & C.

via  XXV  aprile  n°12  –  22026  – 
Maslianico 

02862460132 €. 6.729,94

FANTONI FABIO via Valassina n°110 – 22021 – Bellagio FNTFBA73E04E507N €. 6.729,94

RAMPININI ERNESTO SRL
via  G.  Garibaldi  n°10  –  22073  –  Fino 
Mornasco

00543860134 €.24.396,01

AUTO  SERVIZI  CAVALLARO  DI  CAVALLARO 
ALFIO & C. S.a.s.

via dei Boschi n°6/b – 22070 – Montano 
Lucino

03195060136 €. 20.189,81

SOLDARINI GIACOMO E DELZIO S.n.c. via Rima snc – 22010 - Colonno 01561450139 €. 6.729,94

AUTONOLEGGIO CM & CASTELLINO S.r.l.
via  del  Lavoro  n°13  –  22079  –  Villa 
Guardia

03832840130 €. 6.729,94

CORTI RUGGERO via San Francesco n°2 – 22060 - Carimate CRTRGR55H11B778J €. 6.729,94

D+S VIAGGIANDO S.r.l.
via  Cesare  Beccaria  n°14  –  22044  - 
Inverigo

03720040132 €. 6.729,94

CARTOLANO AUTOSERVIZI SRL
via  Angelo  Noseda  n°1/c  –  22012  - 
Cernobbio

03846150138 €. 6.729,94

Tot. €. 176.660,85

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARANTOLA BRUNO il 07/12/2022 10:06:39 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 1588 del 07/12/2022DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 1588 del 07/12/2022



2. di  provvedere  alla  registrazione  del  presente  provvedimento  nel  RNA (Registro  Nazionale 
Aiuti di Stato); 

3. di  dare atto  che al  presente provvedimento non è associato alcun codice unico di  progetto 
(CUP);

4. di disporre con successiva ordinanza di pagamento la liquidazione delle suddette somme.

Lì, 07/12/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TARANTOLA BRUNO il 07/12/2022 10:06:39 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 1588 del 07/12/2022DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2022 / 1588 del 07/12/2022


